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I. Wstęp 

Przemocą w rodzinie określone jest każde zachowanie skierowane wobec osoby bliskiej, 

którego celem jest utrzymanie nad nią kontroli i władzy. Przemoc w rodzinie to zamierzone, 

wykorzystujące przewagę siły działanie, przeciwko członkowi rodziny naruszające jego godność oraz 

podstawowe prawa i wolność, powodujące cierpienie i szkody. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tj. Dz. U. z 2020 r., poz. 218.) definiuje przemoc              w 

rodzinie jako jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa 

lub dobra osobiste członków rodziny, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo 
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utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, 

powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienie i 

krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. 

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość, 

system wartości, poglądy, styl życia. Rodzice czy opiekunowie są wzorem dla dzieci. Ważną rolę    w 

prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy rodzicami oparte na 

miłości i zrozumieniu. W przypadku dezorganizacji rodzina nie jest w stanie realizować 

podstawowych zadań, role wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu,łamane są reguły, a zachowania 

poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi                i 

moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi. Przemoc domowa może być zarówno skutkiem, jak    i 

przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Należy ją zakwalifikować do kategorii zachowań negatywnych   o 

dużej szkodliwości społecznej. Prowadzi do poważnych naruszeń norm moralnych i prawnych, 

tragicznych skutków psychologicznych, a w skrajnych przypadkach do poważnych okaleczeń czy 

zabójstw. Przemoc w rodzinie przybiera różne formy: od przemocy fizycznej przez przemoc 

psychiczną, seksualną, zaniedbanie, po przemoc ekonomiczną. Zazwyczaj ma ona charakter 

długotrwały i cykliczny. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar Przemocy         w 

Rodzinie jest dokumentem, który wyznacza główne kierunki realizacji zadań zespołu 

interdyscyplinarnego w celu skutecznego działania i reagowania na doniesienia o przemocy            w 

rodzinie. Jego formula jest zgodna ze Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 

Biała na lata 2021 - 2030. 

 

II. Istota i zakres programu 

 

 

Podstawa prawna: 

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tj. Dz. U. z 2020 r., poz. 

218), 

- Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U.z 2020, poz. 1876 z późn. zm.), 

- Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2020 r. poz. 1492 z późn. zm.), 

- Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Biała na lata 2021 – 2030, 

- Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

 

III. Charakterystyka zjawiska przemocy w rodzinie 

 

Diagnozując przemoc w rodzinie można przyjąć perspektywę indywidualną, systemową lub 

społeczną. Perspektywa indywidualna to spojrzenie przez pryzmat osoby doświadczającej przemocy 

lub przez pryzmat sprawcy. Perspektywa systemowa to ukazanie możliwych form wsparcia dla osób 

uwikłanych w przemoc oraz opis metod wsparcia. Perspektywa społeczna to odbiór społeczny 

zjawiska przemocy w rodzinie, postawy członków lokalnej społeczności wobec aktów przemocy, 

prospołeczność obywateli, postawy i czynniki mogące sprzyjać przemocy lub ją usprawiedliwiać. 

Przemoc domowa to zjawisko wielopłaszczyznowe. Na przemoc w rodzinie można spojrzeć   z 

perspektywy prawnej, wówczas akt przemocy stanowi przestępstwo skodyfikowane w Kodeksie 

Karnym, przepisach karnych i zagrożonym określoną karą. Zjawisko przemocy domowej można 

postrzegać również przez pryzmat moralności, kiedy to dokonywanie przemocy jest krzywdzeniem 

słabszego a sprawca powinien podlegać sankcjom własnego sumienia i potępieniu ze strony innych. 

Natomiast spojrzenie psychologiczne to takie, kiedy przemoc stanowi sytuację cierpienia                  i 

bezradności, która odsłania mechanizmy wewnętrzne i sytuacyjne oraz złożone procesy interakcji 

między sprawcą a osobą doświadczającą przemocy. Przedmiotowe zjawisko może być opisywane    w 

różny sposób w zależności od przyjęcia którejś z wyżej opisanych perspektyw. Może wywoływać 

emocje począwszy od skrajnego współczucia po niepohamowany gniew i sprzeciw. 
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Przemoc w rodzinie w świetle ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie to jednorazowe 

lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób 

najbliższych, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, 

naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na 

ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób 

dotkniętych przemocą. 

 Doświadczenia kliniczne wskazują, że najbardziej dramatyczne konsekwencje dla rozwoju 

dziecka wynikają z nadużyć ze strony najbliższych opiekunów. Wyobrażenia dziecka krzywdzonego 

o otaczającym go świecie nacechowane są brakiem zaufania do innych, poczuciem bezradności i 

złości, nieumiejętnością rozwiązywania problemów, które wynikają z niskiego poczucia własnej 

wartości, tendencją do izolacji emocjonalnej i społecznej. Wiele dzieci krzywdzonych sądzi, że są 

jedynymi dziećmi, które spotyka taki los. Zamykają się  w sobie, izolują, głęboko skrywają emocje, 

aby inni nie mogli odkryć ogromnej siły wyzwalającej w ich najbliższych przemoc. Dzieci, które 

doznały deprywacji potrzeby bezpieczeństwa w relacji               z najbliższymi opiekunami przenoszą 

te doświadczenia na kontakty z innymi ludźmi. Kontakty te nacechowane są lękiem, niepewnością, 

wrogością i obojętnością. Innym sposobem ochrony jest zachowanie agresywne. Dziecko, które boi 

się, że inni będą je krzywdzić woli utrzymywać dystans z otoczeniem. Ten dystans okazują przede 

wszystkim poprzez wrogość i niedostępność. Dziecko wychowywane w rodzinie, w której przemoc 

i nadużycia są stałym elementem kontaktów interpersonalnych wytwarza w sobie przekonanie, że 

wzajemne relacje polegają na oddziaływaniu na siebie sprawcy i ofiary. Niejednokrotnie własną 

osobę postrzega w zależności od sytuacji jako agresora lub ofiarę. W roli agresora ma poczucie 

władzy, mocy i dominacji. Rola ofiary daje poczucie bezradności, przerażenia, zagubienia i złości. 

 Zjawisko przemocy w rodzinie determinować może wiele różnych czynników                         a 

prawdopodobieństwo jej wystąpienia intensyfikują następujące czynniki: 

 a) status ekonomiczny, niski pozom zarobków, zagrożenie utratą zatrudnienia, 

b) alkoholizm, nadmierne spożywanie alkoholu, które ogranicza możliwość kontroli własnego 

postępowania i podnosi prawdopodobieństwo reagowania złością i gniewem, powoduje zaburzenia 

percepcji i realnej oceny rzeczywistości, 

c) dziedziczenie wzorca przemocy, bycie świadkiem lub ofiarą przemocy w dzieciństwie zwiększa 

prawdopodobieństwo stosowania przemocy w dorosłości, 

d) osobowość sprawcy, chęć dominacji, wrodzona lub nabyta skłonność do agresji, brak empatii, 

niska wrażliwość, nieufność, zazdrość, niskie poczucie własnej wartości, obawa przed odrzuceniem 

i utratą własnej rodziny, 

e) osobowość osoby doświadczającej przemocy, tzw. dezadaptacyjność, co oznacza brak umiejętności 

jednostki do przystosowania się do zmieniających się warunków środowiskowych        i utrzymania 

optymalnego poziomu funkcjonowania psychospołecznego. Osobowość dezadaptacyjną 

charakteryzują następujące cechy, tj. przekonanie osoby, że funkcjonuje poza społecznością, lęk 

przed niepowodzeniami, brak wiary we własne możliwości, przekonanie, że nie ma na nic wpływu, 

że wszystko jest uzależnione od warunków zewnętrznych, pesymistyczna wizja przyszłości, poczucie 

osamotnienia, zobojętnienie, rezygnacja, nieśmiałość w kontaktach z innymi, sztuczność, 

nieszczerość,   

f) normy społeczne i kulturowe - w wielu środowiskach nadal istnieje przeświadczenie o prawie 

rodziców do dominacji rodziców nad dziećmi, a mężczyzn nad kobietami, wciąż utrwalany jest model 

przebojowego i silnego mężczyzny, który jest zdobywcą a kobieta powinna być mu podległa. Wciąż 

istnieje przekonanie o skuteczności dyscyplinowania dzieci za pomocą kar cielesnych oraz 

stereotypowe przekonanie o tym, że ,, własne brudy należy prać we własnym domu”, ,, w sprawy 

rodziny nie należy się wtrącać”, ,, nie mówi się nikomu, co dzieje się w domu”. 

 

Zjawisko przemocy w rodzinie charakteryzuje: 

a) intencjonalność - działanie sprawcy jest zamierzone i ma na celu kontrolowanie, podporządkowane 

sobie ofiary; 
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b) dysproporcja siły - sprawca ma przewagę (fizyczną, emocjonalną, intelektualną, ekonomiczna, 

społeczną) nad ofiarą; 

c) naruszanie praw i dóbr osobistych - sprawca wykorzystując przewagę siły narusza podstawowe 

prawa ofiary np. prawo do godności lub nietykalności cielesnej: 

d) szkody i cierpienie ofiar - działanie sprawcy przynosi ofierze szkody fizyczne, psychiczne, 

materialne. 

Przemoc najczęściej kojarzona jest z biciem, popychaniem, kopaniem, zmuszaniem człowieka 

do upokarzających czynności, stosowaniem broni lub gwałtem. Przemoc to także poniżanie 

człowieka, oczernianie go przed innymi, wyzwiska, obelgi, ranienie poczucia własnej wartości, 

ograniczanie swobody w sposób przekraczający normy moralne i obyczajowe. 

Przemoc w rodzinie może przybierać różne formy: 

a) Przemoc fizyczna, która jest intencjonalnym zachowaniem niosącym ryzyko uszkodzenia ciała. 

Przejawami przemocy fizycznej są uderzanie, szarpanie, kopanie, policzkowanie, duszenie, 

wykręcanie rąk, popychanie, rzucanie przedmiotami, przypalanie papierosem, plucie, napaść            z 

użyciem broni, krępowanie lub uwięzienie, świadome stwarzanie niebezpiecznych sytuacji 

stanowiących zagrożenie fizyczne. Katalog form tego rodzaju przemocy nie ogranicza się do 

wymienionych powyżej, gdyż w praktyce spotyka się ich znacznie więcej. 

b) Przemoc psychiczna charakteryzuje się przymusem i groźbą, zastraszaniem, emocjonalnym 

wykorzystywaniem, za które uważa się oskarżanie, upokarzanie, wmawianie choroby psychicznej, 

poniżanie, obwinianie i manipulowanie poczuciem winy, izolowanie przez kontrolowanie lub zakaz 

kontaktu z innymi, zabranianie korzystania z telefonu, samochodu, zakaz opuszczania domu, itd. 

c) Przemoc ekonomiczna polega na tym, że jedna z osób pozostających we wspólnym gospodarstwie 

domowym staje się zależna finansowo od partnera, przejawia się to poprzez ograniczanie dostępu do 

pieniędzy lub informacji o stanie finansowym rodziny, zmuszanie do proszenia o środki finansowe 

na zaspokajanie podstawowych potrzeb bytowych, wykradanie pieniędzy z budżetu domowego, 

niedopuszczanie współpartnera do pracy zarobkowej. 

d) Przemoc seksualna polega na wymuszaniu nieakceptowanych przez ofiarę zachowań, w celu 

zaspokojenia potrzeb seksualnych sprawcy. Przymus może polegać na bezpośrednim użyciu siły 

fizycznej a także na groźbach użycia siły lub emocjonalnym szantażu. 

e) Zaniedbanie = zaniechanie ciągłe niezaspokajanie potrzeb fizycznych i emocjonalnych. 

 

 Przemoc domowa najczęściej jest procesem długotrwałym, sięgającym nawet kilkunastoletniej 

historii. Ma tendencję do powtarzania się według zauważalnej prawidłowości. Cykl przemocy zwykle 

składa się z trzech następujących po sobie faz, zróżnicowanych pod względem intensywności i czasu 

trwania. 

 

 Wyróżnia się następujące fazy przemocy domowej: 

a) faza narastającego napięcia – jest to początek cyklu charakteryzujący się wzrostem napięcia          i 

natężenia sytuacji konfliktowej, 

b) faza ostrej przemocy – charakteryzuje się wybuchem gniewu i wyładowaniem agresji, agresja       w 

tej fazie może zagrażać zdrowiu i życiu ofiary, moment zakończenia aktu przemocy zależy wyłącznie 

od sprawcy i nie ma żadnego związku z zachowaniem ofiary, 

c) faza ,,miodowego miesiąca” – to okres skruchy i okazywania żalu ze strony sprawcy, w tej fazie 

sprawca często obiecuje, że już nigdy więcej nie skrzywdzi ofiary lub udaje, że przemoc nigdy nie 

miała miejsca a brak specjalistycznej pomocy w tym okresie prowadzi do ponownego rozwoju fazy 

narastania napięcia. 

Przemoc domowa jest wskazywana jako zjawisko o dużym stopniu szkodliwości zwłaszcza 

dla jej ofiar. Oprócz szkód fizycznych w postaci obrażeń ciała, powoduje również szkody psychiczne, 

które pojawiają się z czasem i wymagają długotrwałego i profesjonalnego leczenia. 

Należą do nich: 

a) zaburzenia depresyjne tj. obniżony nastrój, niska samoocena, negatywne myślenie o sobie, brak 

chęci do działania, 
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b) zaburzenia lękowe – odczuwanie lęku przed podjęciem działania, odrzuceniem, krytyką, 

c) wiktymizacja – przyjęcie tożsamości ofiary, czyli w skutek doznawania przemocy, podejmowania 

nieskutecznych prób obrony siebie oraz nieumiejętnych prób pomocy z zewnątrz nabiera przekonania, 

że na takie zachowanie zasługuje, 

d) uzależnienia – alkoholizm, narkomania, lekomania, hazard są dla ofiary ucieczką od bólu 

fizycznego i psychicznego, 

e) zespół zaburzeń stresu pourazowego – objawia się powtórnym doświadczaniem traumatycznego 

przeżycia poprzez wspomnienia lub powracające koszmary senne, powoduje nadpobudliwość, 

problemy ze snem, z zapamiętywaniem, trudności z koncentracją uwagi, drażliwość, złość, 

nadmierna czujność, omdlenia, unikanie rozmów na temat wydarzenia oraz miejsc i osób związanych 

z przykrym doświadczeniem. 

 

 Podstawowymi oddziaływaniami terapeutycznymi w pracy z ofiarami przemocy domowej 

powinna być praca nad: 

a) zwiększaniem poczucia bezpieczeństwa, 

b) przywracanie zaufania do ludzi, 

c) nabywanie umiejętności rozpoznawania oraz wyrażania uczuć i emocji, 

d) zwiększanie poczucia własnej wartości. 

 

IV. Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie w gminie Biała 

 

W celu prawidłowego zaplanowania podejmowanych działań niezbędne jest dokonanie analizy 

problemów społecznych w gminie Biała, z uwzględnieniem problemu przemocy w rodzinie. Liczba 

mieszkańców gminy Biała na dzień 31.12.2020 roku wyniosła 5457 w tym w wieku produkcyjnym 

3350 mieszkańców. 

 Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie nałożyła na gminę obowiązek stworzenia 

gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i powołania Zespołu Interdyscyplinarnego, 

który realizuje działania określone w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie. 

Do zadań Zespołu Interdyscyplinarnego należy integrowanie i koordynowanie działań 

podmiotów działających na rzecz ochrony ofiar przemocy w rodzinie w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. Zespół decyduje o podjęciu interwencji w oparciu o procedurę Niebieskiej 

Karty i powołuje grupę roboczą w celu podjęcia działań w indywidualnych przypadkach. 

Podstawowym celem Zespołu Interdyscyplinarnego i grupy roboczej jest wsparcie i pomoc osobie 

doznającej przemocy w rodzinie. Rolą grupy roboczej jest zmotywowanie osoby stosującej przemoc 

do udziału w programach korekcyjno - edukacyjnych, udziału w programach dla osób uzależnionych 

od alkoholu. 

Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego w okresie od 2016 r. do 2020 r. otrzymał :     27 

Niebieskich Kart od poniższych podmiotów: 

Podmiot/Rok 2016 2017 2018 2019 2020 

Policja 7 2 6 3 3 

GOPS 1 1 0 4 0 

Służba 

Zdrowia 

0 0 0 0 0 

Oświata 0 0 0 0 0 

Inne 0 0 0 0 0 

Źródło: opracowanie własne 
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 Trudno jest w sposób jednoznaczny określić wielkość zjawiska przemocy na terenie gminy 

Biała w związku z występowaniem przemocy ukrytej czyli toczącej się w rodzinie czy w szkole, ale 

nieujętej w statystykach z powodu braku wiedzy na temat jej występowania. 

 

V.  Adresaci programu 

 Adresatami Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie są: 

1. Ofiary przemocy w rodzinie: 

a) dzieci, 

b) współmałżonkowie lub partnerzy, 

c) osoby w wieku senioralnym, 

d) osoby niepełnosprawne pozostające w zależności od sprawcy. 

2. Sprawcy przemocy w rodzinie. 

3. Świadkowie przemocy w rodzinie. 

4. Przedstawiciele instytucji i służb zobowiązanych do udzielania pomocy w razie wystąpienia 

zjawiska przemocy w rodzinie. 

5. Społeczność lokalna. 

 

VI. Analiza SWOT 

 

Analiza SWOT to efektywna metoda, która pozwala zidentyfikować słabe, silne strony oraz 

szanse i zagrożenia, jakie stoją przed instytucją w obliczu występującego problemu. 

 

Mocne strony Słabe strony 

- kampanie społeczne: krajowe, wojewódzkie, 

powiatowe, gminne nagłaśniające problem 

przemocy, 

- zjawisko przemocy rozpowszechniane             w 

mediach lokalnych: strona internetowa, ulotki, 

- zaangażowanie oraz dobra współpraca wielu 

podmiotów tj. Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Białej, Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych        w 

Białej, Oświaty, Policji, oraz Ośrodka Zdrowia w 

działaniach na rzecz dzieci i rodzin w zakresie 

przeciwdziałania przemocy, 

- zapewnienie wsparcia asystenta rodziny, 

- podjęcie pracy z kuratorem sądowym, 

- doświadczenia, wiedza i kwalifikacje 

pracowników instytucji działających na rzecz 

rodziny zwłaszcza tej uwikłanej w przemoc, 

- organizowanie szkoleń dla kadry, podmiotów 

stanowiących trzon Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego. 

- brak mieszkań socjalnych, chronionych dla 

osób doświadczających przemocy, 

- zbyt mała dostępność do specjalistów: 

psychologa, terapeuty rodzinnego, prawnika, 

- zjawisko przemocy silnie zakorzenione            w 

obyczajowości, utrwalone i podtrzymywane 

przez stereotypy, 

- brak zainteresowania programami korekcyjno - 

edukacyjnymi dla osób stosujących przemoc      w 

rodzinie, 

- brak środka przymusu do udziału sprawców     w 

zajęciach korekcyjno – edukacyjnych, 

- niedostateczne wykorzystanie przez organy 

ścigania i wymiar sprawiedliwości już 

istniejących rozwiązań prawnych. 

 

Szanse Zagrożenia 

- zmiany prawne umożliwiające skuteczne formy 

niesienia pomocy rodzinom zagrożonym 

przemocą domową, 

- wzrost świadomości społecznej dotyczącej 

problemu uzależnienia i współuzależnienia oraz 

rosnąca liczba osób objętych leczeniem 

- brak konsekwentnych działań w stosunku do 

sprawców przemocy domowej, poczucie 

bezkarności u osób stosujących przemoc, 

- zbyt niskie kary w stosunku do rangi 

popełnionych czynów, najczęściej kara               w 

zawieszeniu, 
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odwykowym, 

- zmiana postaw społecznych, obalanie mitów      i 

stereotypów o tematyce przemocy, 

- zwiększenie działań informacyjnych 

dotyczących problematyki uzależnień                  i 

przemocy w rodzinie, 

- stale kształcąca się kadra służb działających w 

obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

- możliwość aplikowania o dofinansowanie         w 

ramach konkursów i funduszy unijnych. 

- brak gwarancji bezpieczeństwa osób 

doświadczających przemocy, 

- niechęć do współpracy osób doświadczających 

przemocy domowej, 

- zbyt rozbudowana sprawozdawczość, 

pochłaniająca zbyt wiele czasu osób 

pomagających. 

 

 

VII. Cele programu i ich realizacja 

 

Głównym celem niniejszego Programu jest: ograniczanie zjawiska przemocy w rodzinie   w 

Gminie Biała, zapewnienie ochrony jej ofiarom oraz skuteczne oddziaływanie na jej sprawców. 

Cel główny zostanie osiągnięty poprzez realizowanie poniżej wskazanych celów szczegółowych: 

Cel 1.Wsparcie rodzin, w których diagnozowana jest przemoc. 
Sposoby realizacji celu szczegółowego nr 1: 

a) prowadzenie pracy socjalnej z rodzinami, w których diagnozowana jest przemoc, 

b) udzielanie pomocy rzeczowej i finansowej rodzinom dotkniętym przemocą przez Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Białej, 

c) prowadzenie edukacji wśród ofiar przemocy w rodzinie w zakresie przysługujących im praw, 

d) oddziaływania korekcyjno - edukacyjne wobec sprawców przemocy w rodzinie, 

e) podejmowanie działań w celu zapewnienia pomocy, poradnictwa specjalistycznego oraz wsparcia 

i bezpiecznego schronienia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. 

Cel 2. Podnoszenie poziomu świadomości społecznej na temat problemu przemocy w rodzinie. 
Sposoby realizacji celu szczegółowego nr 2: 

a)edukacja dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy, 

b) promowanie skutecznych sposobów powstrzymywania przemocy, 

c) prowadzenie kampanii zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży w zakresie ograniczenia oglądania 

przemocy w telewizji , grach komputerowych, 

d) wspieranie różnych form spędzania wolnego czasu promujące zachowania nieagresywne, 

e) dystrybucja ulotek i informacji na temat przemocy. 

 

Cel 3. Zwiększenie pomocy i ochrony ofiarom przemocy w rodzinie. 

Sposoby realizacji celu szczegółowego nr 3: 

a) zapewnienie ofiarom przemocy w rodzinie wsparcia przez psychologa, 

b) udzielenie informacji dotyczącej bezpiecznego schronienia osobom dotkniętych przemocą, 

c)rozpowszechnienie telefonu zaufania: Niebieska Linia, 

d) podejmowanie działań interwencyjnych w oparciu o procedurę „ Niebieska Karta”, 

e) prowadzenie działań interwencyjnych w związku ze zgłoszeniem przemocy w rodzinie, 

f) praca socjalna prowadzona przez pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej w rodzinach 

uwikłanych w różnego rodzaju konflikty. 

 

Cel 4. Podniesienie kwalifikacji pracowników instytucji i organizacji w udzielaniu pomocy 

ofiarom przemocy domowej. 

Sposoby realizacji celu szczegółowego nr 4: 

a) organizowanie szkoleń dla osób zajmujących się pomocą osobom doświadczającym przemocy    w 

rodzinie. 
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b) działania Zespołu Interdyscyplinarnego nakierowane na rozwijanie i umacnianie współpracy 

różnych instytucji w zakresie rozpoznawania przemocy oraz podejmowanie działań mających na celu 

jej zatrzymanie. 

 

VIII. Przewidywane efekty 

 

 Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy      w 

Rodzinie w  na lata 2021-2026 związany jest z realizowaniem ustawowych zapisów, którego celem 

jest minimalizowanie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz jej skutków. 

 Program ten zakłada konieczność podejmowania aktywnych i kompleksowych działań  

skoncentrowanych w równej mierze na przeciwdziałaniu przemocy, ochronie ofiar przemocy jak      i 

oddziaływaniach na osoby, które przyjmują postawy agresywne i wykazują zachowania przemocowe. 

 Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy       w 

Rodzinie na lata 2021-2026 stanowi kontynuację programu realizowanego w latach 2017- 2020 

uzupełnioną o zdobyte umiejętności i doświadczenia, których efekty będą widoczne w: 

a) zmianie postaw społeczności lokalnej, 

b) zwiększeniu społecznej wrażliwości i zaangażowaniu w problematykę dotyczącą przeciwdziałania 

przemocy, 

c) profilaktyce i edukacji dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie poznania skutków stosowania 

przemocy w rodzinie, 

d) promowaniu metod wychowawczych bez użycia przemocy, 

e) poszerzaniu dostępności i skuteczności pomocy dla osób doświadczających przemocy, 

f) wzroście liczby osób zajmujących się profesjonalnie pomocą ofiarom i sprawcom przemocy.   

 

IX. Finansowanie Programu 

Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2026 będzie finansowana ze środków budżetu Gminy Biała oraz 

środków pozyskiwanych z innych źródeł oraz środków własnych podmiotów uczestniczących         w 

realizacji zadań Programu. 

X. Monitoring i ewaluacja  Programu 

Stały coroczny monitoring i ewaluacja Programu mają na celu sprawdzanie efektywności 

prowadzonych działań, podejmowanych zadań i sposobów ich realizacji, by w konsekwencji 

zwiększać efektywność pracy poszczególnych jednostek w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie.              

Ważna jest szybkość reagowania na ujawniane przypadki przemocy w rodzinie, odpowiednie 

reagowanie i podejmowanie wszelkich dostępnych działań, by minimalizować przepadki przemocy 

w rodzinie, łagodzić jej skutki a także podnosić świadomość społeczną w tym zakresie Program 

poddawany będzie ewaluacji corocznie w terminie do dnia 31 stycznia roku następnego poprzez 

prowadzenie statystyk ich analizę jakościową i ilościową a z realizacji zadań programowych 

sporządzane będą sprawozdania roczne wg następujących wskaźników: 

a) liczba osób objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej z powodu przemocy w rodzinie, b) 

liczba osób objętych pracą socjalną, 

c) liczba przeprowadzonych interwencji, 

d) liczba wszczętych procedur ,, Niebieska Karta”, 

e) liczba osób skierowanych na leczenie w kierunku uzależnienia, 

f) liczba osób, które wzięły udział w programach korekcyjno- edukacyjnych, 

g) liczba osób w rodzinach objętych oddziaływaniami zespołu interdyscyplinarnego, 

h) liczba zakończonych procedur,, Niebieska Karta”, 

i) liczba wydanych broszur, ulotek, przygotowanych plakatów, 

j) liczba zorganizowanych kampanii, spotkań, pogadanek, warsztatów, 

k) liczba osób skierowanych do psychologa, 

l)liczba przeszkolonych  osób zajmujących się pomocą osobom doświadczającym przemocy           w 

rodzinie. 
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Ewaluację Programu prowadzić będzie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Białej we 

współpracy ze wszystkimi podmiotami realizującymi program. Osobą odpowiedzialna za 

koordynowanie programu jest Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego. 

 

XI. Podsumowanie 
Intencją tego programu jest dążenie do integracji i aktywizacji specjalistów i instytucji           w 

obrębie poszczególnych jego zadań w celu skuteczniejszej i kompleksowej pomocy ofiarom         z 

jednoczesnym, pakietem działań, adresowanych do sprawców. 

Problemu przemocy w rodzinie nie rozwiąże się w wyniku jednostronnie podjętych działań, np. 

tylko spotkań z psychologiem lub prawnikiem czy też odseparowaniem sprawcy przemocy.    

        Zapobieganie i zwalczanie przemocy w rodzinie powinno opierać się na: 

a) interdyscyplinarności działań instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem i zapobieganiem 

problemu przemocy, 

b) informowaniu społeczeństwa, 

c) profesjonalizmie osób pomagających, 

d) stałym podnoszeniu kwalifikacji pracowników realizujących działania związane                            z 

przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 

W pomocy rodzinom, w których występuje przemoc, jest niezwykle istotne, aby interwencja 

pociągała za sobą dalsze działania; ważne jest aby odpowiednie służby i instytucje podejmowały 

dalsze kroki jak najszybciej, zmierzające do trwałego zatrzymania przemocy. 

 Celem pomocy w kryzysie jest rozpoznawanie najpilniejszych potrzeb rodziny                    (np. 

zdrowotnych, bytowych, prawnych, psychologicznych, itp.), pomoc w ich zaspokajaniu, oraz 

budowanie systemu wsparcia dla tej rodziny- zgodnie z potrzebami, w oparciu o odpowiednie służby 

i instytucje. Pomoc i wsparcie w przypadku przemocy w rodzinie wymaga współpracy wielu służb i 

specjalistów. 

 
Opracowały: 

Aneta Gwiazda 

Magdalena Duda-Ścigała 


